-----------------------------------------------I  - FINANÇAS------------------------------------------------

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia 00/02/15, que acusava  um total de disponibilidades da importância de

905.345.115$00  (NOVECENTOS E CINCO MILHÕES,  TREZENTOS E QUARENTA E

CINCO MIL, CENTO E QUINZE ESCUDOS), sendo em cofre: 1.194.778$00 (UM MILHÃO,

CENTO E NOVENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E SETENTA E OITO ESCUDOS) e

nas Instituições Bancárias:- 904.150.337$00 (NOVECENTOS E QUATRO MILHÕES,

CENTO E CINQUENTA MIL, TREZENTOS E TRINTA E SETE ESCUDOS),  tendo a

Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.-----------------------------------------------------

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com  quatro votos a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados

os despachos do Senhor Presidente e do Senhor Vice-Presidente que autorizaram pagamentos

no valor de 27.781.302$00 (VINTE E SETE MILHÕES, SETECENTOS E OITENTA E UM

MIL, TREZENTOS E DOIS ESCUDOS), cujas autorizações se encontram numeradas de

seiscentos e noventa e seis a setecentos e noventa e quatro, conforme competência que foi

conferida ao Senhor Presidente por deliberação tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro

de mil novecentos e noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada no maço de documentos

[...]

341/83, de 21 de Julho.-----------------------

----------Seguidamente, procedeu-se à apreciação da Primeira Revisão ao Orçamento para o ano

de 2000, nos termos do artigo 31º. do diploma acima referido, que apresentava os seguintes

valores:- RECEITA – Saldo do ano anterior – 762.486.878$00 (SETECENTOS E SESSENTA

E DOIS MILHÕES, QUATROCENTOS E OITENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E

SETENTA E OITO ESCUDOS);-  DESPESA  - ANULAÇÕES – 67.700.000$00 (SESSENTA

E SETE MILHÕES E SETECENTOS MIL ESCUDOS); - REFORÇOS E INSCRIÇÕES:-

830.186.878$00 (OITOCENTOS E TRINTA MILHÕES, CENTO E OITENTA E SEIS MIL,

OITOCENTOS E SETENTA E OITO ESCUDOS);-  TOTAL DA PRIMEIRA REVISÃO:-

830.186.878$00 (OITOCENTOS E TRINTA MILHÕES, CENTO E OITENTA E SEIS MIL,

OITOCENTOS E SETENTA E OITO ESCUDOS).-----------------------------------------------------

----------Depois de analisados os referidos documentos, que ficam arquivados no maço de

documentos respeitantes à presente acta, a Câmara Municipal deliberou,  por  maioria,  aprová-

-los, com quatro votos a favor dos eleitos pelo Partido Socialista e três abstenções dos eleitos

[...]

que disputam.--------------------------------------------------------------------------------------------------

----------Foi apresentada uma lista provisória de “Atribuição de Prémios de Actividades

Desportivas” referente à época desportiva 1999/2000 que prevê a atribuição total de

18.000.000$00 (DEZOITO MILHÕES DE ESCUDOS) para o efeito, que vai ficar arquivada

no maço de documentos  respeitante à presente acta.----------------------------------------------------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal deliberou aprovar, por unanimidade, devendo

[...]

que, no dia 2 de Março, irá realizar-se o já tradicional Carnaval das Escolas/2000 em que estão

envolvidas 1.217 crianças, pelo que se propõe, para aquele efeito, a concessão de uma

comparticipação de 500$00 (QUINHENTOS ESCUDOS) por cada aluno, o que totaliza

608.500$00 (SEISCENTOS E OITO MIL E QUINHENTOS ESCUDOS).-------------------------

----------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar nos termos propostos a

concessão de um subsídio de 500$00 (QUINHENTOS ESCUDOS) a cada um dos 1.217 alunos

envolvidos, num total de 608.500$00 (SEISCENTOS E OITO MIL E QUINHENTOS

ESCUDOS).---------------------------------------------------------------------------------------------------

----------3ª. PROVA DA TAÇA (ZONA B) – ASSOCIAÇÃO DE CICLISMO DO

ALGARVE:- Foi presente o ofício nº.0387, datado de 00/02/09, do Governo Civil do Distrito